DECRETO Nº 014/2025
Nomeia os membros do Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher (CMDM).

O PREFEITO MUNICIPAL DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 4.429, de 23 de março de 2020;

CONSIDERANDO as indicações dos representantes do Poder Executivo
Municipal previstas no art. 4º, inciso III, da Lei Municipal nº 4.429, de 23 de março de 2020;

CONSIDERANDO o resultado da eleição para escolha dos representantes da
Sociedade Civil, em Assembleia ocorrida em 16 de dezembro 2024;

CONSIDERANDO as indicações dos representantes da Sociedade Civil,
previstas no art. 4º, inciso I, da Lei Municipal nº 4.429, de 23 de março de 2020;

CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 04, expedida pela Secretaria
Executiva dos Conselhos, em 22 de janeiro de 2025;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher - CMDM, no biênio 2025-2027, a partir de 28 de janeiro de 2025, os seguintes
representantes:

I – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

a) Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Suzane Viana do Nascimento
CPF: 043.322.129-16
Suplente: Nilza Alves de Oliveira Jacobucci
CPF: 811.128.239-72

b) Secretaria Municipal de Educação
Titular: Juliana Boleta Mattos
CPF: 044.672.539-04
Suplente: Marta Almeida de Souza
CPF: 036.970.039-25

c) Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Ana Flávia Bergamo Moura Brunelli
CPF: 075.162.359-89
Suplente: Anne Tatila Borges
CPF: 061.252.859-60

d) Fundação Cultural

Titular: Maria Heloisa Gonçalves Silva
CPF: 119.169.449-65
Suplente: Alyne Rebeca de Morais dos Santos
CPF: 859.285.182-34

e) Secretaria Municipal de Agricultura
Titular: Daniele Cristina Pereira Presendo
CPF: 083.838.029-86
Suplente: Rafaela Rosa Maiochi
CPF: 084.892.079-17

f) Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Titular: Karina Francyelle Moraes
CPF: 063.457.479-55
Suplente: Fernanda Oliver Martim
CPF: 074.079.909-64

g) Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Mobilidade Urbana
Titular: Sonyangela Imai Rossi
CPF: 047.074.099-03
Suplente: Valdiney Roberto Rissato
CPF: 756.464.639-04

h) Centro de Referência de Atendimento à Mulher - CRAM
Titular: Marcia Cristina de Souza
CPF: 749.921.479-68
Suplente: Valkiria Lindner Araújo Silva
CPF: 033.250.829-3

Titular: Juliet Pegoraro Figueiredo
CPF: 072.591.599-44
Suplente: Débora Mendes Baggio
CPF: 061.359-209-36

i) Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Inovação
Titular: Maria Regina Barbosa Duarte
CPF: 083.049.389-10
Suplente: Rafael Magan Cavalari
CPF: 089.858.319-50

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

a) Organizações comunitárias femininas, movimentos de mulheres ou
movimentos feministas

Titular: Angélica de Oliveira Rocha (Coordenadoria de Associações de
Moradores de Umuarama e Região - CAMUR)
CPF: 047.458.869-69
Suplente: Edilaine de Almeida Rangel (Coordenadoria de Associações de
Moradores de Umuarama e Região - CAMUR)
CPF: 072.895.319-65

Titular: Maria Rosângela Vieira Pereira (Rotary Club de Umuarama)
CPF: 555.484.749-87
Suplente: Claremília Piffer Hartman (Rotary Club de Umuarama)
CPF: 031.661.869-16

b) Entidades religiosas
Titular: Maria Alves Benevenuto (Mitra Diocesana de Umuarama)
CPF: 794.078.709-87
Suplente: Maria Aparecida Pereira Araújo (Mitra Diocesana de Umuarama)
CPF: 330.092.879-68

c) Instituições de ensino superior, que tenha objeto relacionado à
políticas de igualdade de gênero

Titular: Érica Cristina Peteno Kovalechen (Faculdade Alfa de Umuarama -
UniALFA)
CPF: 291.793.228-75
Suplente: Ivanete Aparecida da Silva Santos (Faculdade Alfa de Umuarama -
UniALFA)
CPF: 039.269.879-01

d) Instituições de apoio à promoção profissional
Titular: Gláucia Verena Myszkovski (Associação dos Clubes de Mães)
CPF: 930.023.439-00
Suplente: Roseni de Moraes Carvalho (Associação dos Clubes de Mães)
CPF: 045.090.499-78

e) Categorias profissionais afetas à área dos direitos das mulheres
Titular: Silmara Ruiz (Ordem dos Advogados do Brasil - OAB)
CPF: 851.331.169-34
Suplente: Roseli Alves Silva (Ordem dos Advogados do Brasil - OAB)
CPF: 020.625.989-12

f) Associações, entidades, cooperativas ou organizações não
governamentais afetas aos direitos das mulheres

Titular: Suely Nishiyama Sucupira D’Andrea Gentil (Associação de Entidades de
Mulheres do Paraná – ASSEMPA)
CPF: 389.139.259-15
Suplente: Jonia Piveta Crozarioli de Lima (Associação de Entidades de
Mulheres do Paraná – ASSEMPA)
CPF: 235.781.149-87

Titular: Bruna Marcelly Coutinho (Grupo União pela Vida)
CPF: 077.647.699-83
Suplente: Jéssica Oliveira Borges Ferreira (Grupo União pela Vida)
CPF: 039.102.215-64

g) Sindicatos com representatividade no âmbito municipal
Titular: Maria Cristina Ramos (Sindicato dos Bancários de Umuarama e Região)
CPF: 589.194.069-87
Suplente: Sara Dieni Alves Mazuchini da Cruz (Sindicato dos Bancários de
Umuarama e Região)

CPF: 061.890.989-32

Titular: Lígia Strugala Bezerra (Sindicato dos Servidores Públicos do Município
de Umuarama - SISPUMU)
CPF: 007.967.959-59
Suplente: Lígia Adriana dos Santos (Sindicato dos Servidores Públicos do
Município de Umuarama - SISPUMU)
CPF: 018.429.699-43

Art. 2º Ficam revogados os Decretos Municipais nº 026, de 26 de janeiro de
2023, nº 134, de 3 de maio de 2023, nº 167, de 13 de junho de 2023, nº 320, de 16 de
novembro de 2023, nº 324, de 21 de novembro de 2023, nº 029, de 1º de fevereiro de 2024, nº
043, de 19 de fevereiro de 2024, nº 198, de 24 de junho de 2024, nº 294, de 20 de setembro de
2024, e nº 324, de 21 de outubro de 2024.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL, aos 24 de janeiro de 2025.

ANTONIO FERNANDO SCANAVACA
Prefeito Municipal

CLEBER BOMFIM
Secretario Municipal de Administração

UMU*W^-

1---- fflgoMsSWM42-----

	ANTONIO FERNANDO SCANAVACA
	Prefeito Municipal
	CLEBER BOMFIM
	Secretario Municipal de Administração